
 

 

D.D.G. n° 108                                                                                                           del 23/03/2022 
 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

  

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

   
I L  D I R I G E N T E  G  E  N  E  R  A  L  E     

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii;  

VISTA la L. r. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA la L. n.150/2000, rubricata "Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il D. Lgs n.165 del 30 marzo 2001, art. 7, comma 6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la L.r. n. 1 del 21/01/2022 con la quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione Siciliana fino al 30 aprile 2022; 

VISTA la L.r. n. 10 del 15/04/2021 che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2021-2023, pubblicata sulla G.U.R.S n. 17 del 21/04/2021; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21/04/2021 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2021/2023. D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, All. 4/1 – 9.2 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti -

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

 

 



2 

 

 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE “sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli Appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

VISTA la L. 108 del 29/07/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 

2021 n. 77, recante: “Governance del PNRR e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” pubblicato 

nel S.O. alla G.U.R.I. n. 181 del 30/07/2021;    

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 25 giugno 2020 con la quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione al Dr. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il DDG n. 38/A III DRP del 25/02/2022 con il quale è stato prorogato l’incarico alla D. 

ssa Antonella Vallone di Dirigente responsabile dell’Area 4 “Assistenza Tecnica” fino al 

31.03.2022; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 commi 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Decisione C(2019) 5045 del 28/06/2019 con la quale la Commissione Europea ha 

adottato la nuova versione del Programma; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10/10/2019 “PO FESR Sicilia 2014-

2020. Decisioni della Commissione Europea C (2018) 8989 del 18/12/2018 e C (2019) 

5045 finale del 28/06/2019. Adozione definitiva”;    

VISTA la decisione di esecuzione C (2020) 6492 final del 18/09/2020 con la quale la 

Commissione Europea ha riprogrammato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-

2020, per effetto della pandemia COVID_19;   

VISTA la Delibera n. 1121 del 29/12/2020 ANAC che ha disciplinato l’importo del contributo 

dovuto dalla SA;  

VISTO il D.D.G. n° 174 del 22.05.2017 dell’Area 7 DRP, registrato alla Corte dei conti   

08/06/2017, Reg. n° 1 Fg. n° 82 di approvazione della Pista di Controllo inerente la  

procedura di attuazione relativa all’acquisizione di beni/servizi a titolarità del        

Dipartimento Programmazione tramite procedure di evidenza pubblica;  

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n. 366 del 03/09/2020 e n. 423 del 30/09/2020 

aventi ad oggetto: “Campagna di comunicazione unitaria dei Programmi comunitari 

regionali”;  

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” ed in particolare l’Obiettivo Specifico 11.2 - 

Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”, categoria di spesa 123; 

VISTA la Strategia di Comunicazione del PO FESR 2014-2020, approvata dal Comitato di 

Sorveglianza nel marzo 2016 e ss.mm. ii; 



3 

 

 

 

 

CONSIDERATO di dover dare attuazione alla campagna di comunicazione del PO comunitario 

in modo da garantire la massima diffusione del programma presso il pubblico 

coinvolgendo oltre ad una più ampia fascia della popolazione siciliana, anche quella 

nazionale; 

RITENUTO di dover intraprendere tale campagna pubblicitaria per garantire una visione di 

insieme del ruolo dell’UE e dell’attività di comunicazione istituzionale della Regione al 

fine di migliorare la consapevolezza dei cittadini circa la conoscenza dei PP.OO ed il 

grado di interazione tra le istituzioni europee, nazionali e regionali coinvolte 

nell’attuazione dei Programmi comunitari nel pieno rispetto del target “conoscenza 

presso il grande pubblico” delle azioni intraprese e ciò anche in considerazione della 

prossima chiusura del Programma comunitario e dell’esigenza di capitalizzare i risultati 

raggiunti;            

VISTI gli artt. 4 e 17, co°1 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii aventi ad oggetto: “Principi relativi all’affidamento di contratti pubblici 

esclusi” e “Esclusioni specifiche per contratti di appalti e concessioni di servizi”; 

VISTO il parere ANAC AG 12 -09 del 23 aprile 2009 rubricato “interpretazione art. 19, co°1, 

lett. b) del D. L.gs. n. 163/2006 (oggi art. 17 co° 1 lett. B)”, il quale include gli “spot 

televisivi e radiofonici e relativo tempo di trasmissione, promossi per fini istituzionali 

nell’ambito oggettivo di applicazione dell’art. 19 del Codice…(oggi art. 17 co° 1 lett. 

B)”;  

CONSIDERATO che a seguito delle Delibere di Giunta regionale nm. 366 e 423/2020, questo 

Dipartimento, n.q. di AdG del PO comunitario, ha pubblicato in data 12 gennaio 2021 

nei propri siti, l’Avviso di Consultazione preliminare di mercato per “l’acquisizione di 

spazi pubblicitari sulle emittenti televisive nazionali di maggior ascolto” volto ad 

accertare – tra l’altro - la sussistenza delle condizioni e dei presupposti ai fini dell’ 

applicazione dell’art. 17, co°1 lett. b) presso gli operatori economici del settore cui 

affidare lo svolgimento delle attività ivi richieste; 

VISTO il verbale redatto il 4 febbraio del 2021 dalla UO Comunicazione dell’Area 3 DRP 

riportante gli esiti della consultazione preliminare di mercato con la quale si è inteso 

acquisire informazioni e dati tecnici necessari per l’avvio della procedura con gli 

operatori che rispondendo all’Avviso, abbiano manifestato la propria disponibilità a 

partecipare – qualora successivamente interpellati dall’Amministrazione – alla 

procedura negoziale volta all’acquisizione del servizio;   

CONSIDERATO che dall’analisi dei contributi offerti dagli operatori economici del settore, 

l’Amministrazione ha accertato la sussistenza dei requisiti per l’applicabilità del 

succitato articolo in quanto trattasi di soggetti qualificati/esclusivisti dell’intero parco 

pubblicitario delle imprese editoriali di riferimento per “i programmi aggiudicati ai 

fornitori di servizi di media audiovisivi o radiofonici”, nonché “materiali ad essi 

associati” che formano oggetto della presente determina;    

VISTO il DDG. n. 27 del 10/02/2021 con cui l’Ing. Eugenio Patricolo, dirigente di questo 

Dipartimento, è stato nominato responsabile unico del procedimento per “l’acquisizione 

di spazi pubblicitari su emittenti televisive nazionali generaliste” nell’ambito della 

Strategia di comunicazione del PO FESR Sicilia 2014-2020; 

VISTO il DD. n. 268 del 30/04/2021 del Dipartimento regionale Bilancio di iscrizione somme 

sul capitolo 112542 del bilancio della Regione Siciliana per l’acquisizione di servizi 

nell’ambito della Strategia di comunicazione, per il periodo 2021-2023;   



4 

 

 

VISTA la relazione del RUP, prot. n. 3523 del 21/03/2022 con cui si dà contezza del percorso 

amministrativo intrapreso da questa Amministrazione per pervenire all’affidamento del 

servizio di “Acquisizione di spazi pubblicitari sulle emittenti televisive nazionali di tipo 

generalista di maggiore ascolto” tramite procedura ristretta, destinataria della quale 

sono gli operatori economici del settore, concessionari esclusivisti delle 9 reti 

generaliste;   

RITENUTO di poter avviare un dialogo con gli operatori già individuati, mediante singole 

procedure di negoziazione contrattuale per l’affidamento del servizio ai sensi della 

normativa in atto vigente;      

CONSIDERATO che l’intervento risulta compatibile con l’OT 11 del PO FESR 2014/2020 e 

che la relativa spesa graverà sull’Asse Prioritario 11 -Azione 11.2.1 “Informazione e 

comunicazione” categoria di spesa 123. L’operazione è altresì identificata dai seguenti 

codici: CUP: G79B21000000009 - Smart CIG: ZD635A8A9C Smart CIG: 

ZC935A8A0C CIG: 9147571E61 procedura di gara n. 8491333 CIG: 91383737F5 

procedura di gara n. 8483364 CIG: 914765213D procedura di gara n. 8491409 codice 

finanziario U.1.03.02.02.004 C.I.O: SI_1_ 26811 e PR.ATT 26644;  

CONSIDERATO che le somme per provvedere al pagamento dell’importo stimato di € 

835.000,00 (euro ottocentotrentacinquemila/00) per l’acquisizione del servizio 

comprensivo di IVA e del contributo ANAC graveranno sul capitolo 112542 del 

Bilancio della Regione Siciliana nel quale esiste, disponibile, la necessaria provvista 

finanziaria; 

RITENUTO per quanto sopra, di dover adottare un decreto a contrarre ai sensi degli art. 32, 

co°2 del D. Lgs n. 50/2016    

 

DECRETA 

 

ART. 1) Per i motivi in premessa indicati, di procedere ad una procedura ristretta per 

l’acquisizione del servizio di “Acquisizione di spazi pubblicitari sulle emittenti 

televisive nazionali di tipo generalista di maggiore ascolto” per l’importo complessivo 

di € 683.356,00 (euro seicentottantatremilatrecentocinquantasei/00) oltre IVA. 

ART. 2) La spesa per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 graverà sull’Asse Prioritario 11 

“Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” ed in particolare l’Obiettivo 

Specifico 11.2 – Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”, capitolo 112542 del 

Bilancio della Regione Siciliana, categoria di spesa 123, per l’importo stimato di € 

835.000,00 (euro ottocentotrentacinquemila/00) comprensivo di IVA e del contributo 

ANAC. L’operazione è altresì identificata dai seguenti codici: CUP: 

G79B21000000009 - Smart CIG: ZD635A8A9C Smart CIG: ZC935A8A0C CIG: 

9147571E61 procedura di gara n. 8491333 CIG: 91383737F5 procedura di gara n. 

8483364 CIG: 914765213D procedura di gara n. 8491409 codice finanziario 

U.1.03.02.02.004 C.I.O: SI_1_ 26811 e PR.ATT 26644.  

ART.3) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR 

www.euroinfosicilia.it nella parte di competenza del Dipartimento regionale della 

Programmazione, sezione “Decreti, Circolari, Delibere e Ordinanze” esclusivamente 

in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della L.r. n. 9 del 

07/05/2015. 

Palermo, lì 23/03/2022                                                                            firmato 

        IL DIRIGENTE GENERALE 

               Federico Amedeo Lasco 

http://www.euroinfosicilia.it/

